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Kopyta, używa/ne dotychczas do wyro¬
bu obuWitai, sprzyjają tworzeniu się tnóig pła-
skiich i utykających, gdyż kształt tych ko¬
pyt nie jest dostosowany do aniatomiczinefj
budiawy nogi i dk> naturalnego ispiasobu sta¬
wiania nogi przy stąpamiu. Stopy płaskie i
utykające roz|powiszechniaiją siilę ooriaz bair-
diziiej w ostatnich dziesiątkach kit, gdiyż uży¬
wanie obuwie niie zapobiega temu!, lecz ra¬
czej poniiaga.

Celem unłkniilęictiia tych waid stonowano
już różne środki, a szczególnie próbowano
dcstosowiać kształt podbicia ptnzez używanie
podkładek.

Niniejszy wynallazek uwzględbia takie
kształty kopyta, które byłyby dostosowane
do amatomji nogi, w szczególności do jej
szkieletu, aby zapobiec chwianiiu się nlogi.

Używając takich kopyt do wyrobu obuwia
dziecinnego, można już zaiwczaisu usunąć
przyczynę, prowiadzącą dla rozwijania się
stóp płaskich hub utykających.

Aby zapobiec pinziegiinianliiu '-silę nagi do
wewnątrz, rozdziela się w myśl wynallazku
masę podstawy kopyta, zwłaszczia jej dolnej
części, równomiernie wzglęideim środkowej
podłużnej płaszczyzny kcipyta, ollbo też od
wewnętrznej strony kopyta zmniejsza się ją
w stosunku do zewnętrznej strony, Wsku¬
tek tego tylny i środkowy odkAiek używane¬
go dotychczas kopyta, które jest kopytem
wybaczaniem (kopyto-Yaligps) odlchyla się
dla prawiej nagli w kierunku ruichu skazówki
zegarowej, ziaś dla lewej nogi—w kierunku
przeciwnym, wskutek czego kopyto jest po¬
dobne do mogli kcisizlawej (Peis varus). Rów-



nccześnie przednii odcinek dotąd, używanego
kopyta odchyla się w przeciwnym kierunku,
aby wypuklilny wielkiego i małego palcal do¬
tykały jieidlmocizieianiie ziemni Wskutek tego
powlstaje wyipuikłla powileirzchjniai stąpania
odpowiednio dlo iszieiiokości wypuklLiu małe¬
go i wielkiego pallcai, przyczeim najgłębszy
punkt leży pnalwiie pośttfodlkiu. Wiilęjc przednia
część stopy nie opiera się mocno, lectz ra¬
czej waha około swego punktu nastąpieniiiai i
•to wahanie powiększa isiię jeszcze, gdyż tyl¬
na część stosownie do wykonanego obrotu
stoi na równi pochyłej. Więc pirzy stąpaniu
buit zapobiega przecinaniu się nog^ lecz zu-
pełnlie nie usuwa jej wahania.

Kopyto kształtuje się więc dalej w ten
sposób, że idollna powietfzohniia tylnego od¬
cinka części piętowej jest płaska i prosto¬
padła .do. środkowej podłużnej płaszczyzny
kopyta. Przednia część kopyta posiada taiki
kształty, że wypukliny wielkielgo i matłego
palca dotykają iziemi. Jeżeli potem but zro¬
biony na tem kopycie zaopatrzyć w sitosow-
ny napletek, to but taki dotyka ziemi całą
powierzchnią obcasa i punktami pod wypu-
klinamli wielkiego i małego palca. Wskutek
tego but wykonany na takim kopycie
zabezpiecza od wahania podłużną oś
nogi.

Fig, 1 pnzedstawiia szkielet normalnej
nogi prawej od tyłu. Fig. 2 pi-zedstawfetbocz-
ny wiidlok prawego kopytai, fig. 3—'jego wi¬
dok zgóry, fig. 4 i 5—wskazują poprzeczne
przekroje kopyta według litojli A, A i B, B
fig. 2.

Jak wskazuje fig. 1, w pioniowem poło¬
żeniu kości podudzia a (Tibia) kość piętowa
b (Tuber calctanes) stoi pochyło, tworząc z
pionową płaszczyzną kąt ostry, W położe¬
niu według fig. 1 powierzchnia przegubowa
c (Talus) jelst pozioma. Jak wiadomo, kość
piętowa posiadła w dolnej! części dwa guzy,
z których jeddn d (Proc. med. tub. cale.) do¬
tyka ziiemi przy nastąpieniu, podczas gdy
drugi / w położemliu nogi według fig. 1 (Proc.
laz. tub. Cale.) nie dotyka ziemi. W celu

więc nadania inodlze położenia, zialbezpiecza^
jąoego ją pirzed przeginaniem się, należy
podłużną oś nogi odchylić nieco naizewnątrz,
aby italcże guz / był czylnny pr,zy stąpaniu.

Wskutek tego ciężar cibła nie przenosi
się przez szkielet jednostronnie (medial),
lecz rozdziela się równomiernie na pła¬
szczyźnie nacisku, której nadaje się z tego
powodu kształt płaski, wobec czego unika
się wahań nogi w czasie chodzenia.

Fig. 2 uwidacznia zboku płashi kształt
ozięścii! piętowej k, a S3& 4^przekrój pięty
mniej więcej w tej płaszczyźnie, w której
znajduje się niasądla piętowa nogi. Płaszczy¬
zna C C oznacza środkową 'podłużną pła¬
szczyznę nogń, linja D D zasadniczy kieru¬
nek tylnej części pilęty (litojia Viairuisi). Poło¬
żenie środkowej płaszczyzny podłużnej C C
kopyta jeislt wSidloczne w poziomym rzucie
na fig. 3, która wskaizujje, że masa nogi
wzjględtoiie kopyta jiest przesunięta dla pra¬
wego buta na prawo tak, że środkowa po¬
dłużna płaszczyzna leży jednostronnie,
szczególnie w igórnej części kiopyta. Położe¬
nie środkowej płaszczyzny podłużnej jest
określone przez szerokość kopyta w pode¬
szwie płaszczyznami A, A i 5,5.

Fig. 4 wiskaizuje dailej,, że płaszczyzna
K, K, która ogrataticza izidołu tylloą piętową
część kopyta jest proistopiadła do śtrodlkowej
podłużnej płaszczyzny C C, podfczas gdy
limja D D jest względem niej cokolwiek po¬
chylona. Boczne powierzchnie m 3 n kopyta
sebodlzą isię wiCjc w tem miejscu aż do pod¬
stawy, alby obciążenie nogi odlpowSednio d!o
guzów d i f rozdzielić możliwie równomier¬
ni na całą sziefrokość. Przekrój 5, 5 (fig. 5.)
przechodził ptnzeiz koipyto w tych miejscach,
w których znaijdulją się wypukliny małego
i wielkiego palba.

Fig. 5 wskazuje, że bolczma powierzchnia
ograniczająca koipyto itakże i tu slilęga aż do
ziemi tak, że nińełjsoai, w których leży mały
i wielki palec dotykają iziemi. Środkowa
część o kopyta jest wydrą|żonia sitolsownte do
naturalnego ksiztałtu njogii



Jeżeli! w myśl wymailalzku zabezpieczyć
jeszcze to, aby noga w przedlnliej części m/ar-
stępowała równocześnie ii równomiernie wy-
puklimami wielkiego i mafego palca!, to w
czasie chodzenia' powstaje ruch jialc gdyby
d^wutaktowy, podczas gdy bez wypełlnileniiia
tego warunku będzie oin jlaik gdyby tezytak¬
towy. Trzy za&adlniilcze części, które przy-
tem brały udziilasł w sitąpataiiu, są naisitępują-
ce: środkowa dblinai raasajda pięty (Proc.
mediiail tub, cale), wypiuklina małego palca1,
wypukliinia wielkiego pialca.

Ten spoisób stąpania pociąga zia sobą ko¬
nieczne wahahHla podłużnej osi niogjii, czemu
zaJpobiegai opisany kształt kopyta, a więc i
wykonanego n<a niim obuwia. Przez odchyle¬
nie nogi w taki sposób, że boczny guz kości
piętowej bierze udział w sftąpamjilu, >z^ibeztpdlei-
cza się nogę od przegięcia.

Zastosowanie płaskiej graindcznej po¬
wierzchni (dla tylnego odcinka piętowej czię-
śicA kopyta jest niezależne od położenia' ko¬
pyta względem ztŁetmii. Opisane kopyto claijie
się użyć do każdego rodlzaju trzewików i
butów o wysokich obcasach. Na fig. 2 przed-
stawliotoo przerywaną linją kopyta dla dam¬
skiego bucika z wysokim obcasem; rówlnież
i w tym wypadku powieinzchnia k aczkol¬
wiek nie jest pozioma lecz nachylona do po¬
wierzchni ziemi, to pozostaje jednak prosto¬
padłą do środkowej podłużnej płaszczyzny,
więc zachowuje położenie, mające zasadni¬
cze znaczenie dla stąpania nogi.

Przy wytfobie obuwia) ortopedycznego
mogą zachodzić wypadki, że równomierne
dotykanie obu guzów kośdi piętowej jest nia^

wet pożądane. Powierzchnia sitąjpania ukła¬
dałaby się wówczas na powierzchni M, M
(fijg. 1). Stoslowłnie ido tego trzeba na zei-
wnjętrzntój1 sitaomie kopyto cokolwiek ściąć.
Na fig. 4 oznlaiczoino tę część krełskowanłietai.
W rzeazywiisftoślci ką't między płlaisziczyzna-
ini K, K i M, M będlzte bardzo mały tak, że
zboczenia podstawy części piętowej kopyta
od położemia pdlonJowego względem środko¬
wej podłużnej płaszczyzny ibęd'ą battidzo ma¬
łe. Tę odjętą część uiziulpełnia się sitosowmą
podkładką w buciku, a poizai teim mlie izachiO'-
dzą inne zmiany w położeniu niogij, zwiła-
szcza linja Varus D, D pozostaje w tern sa¬
mem położeniu.

Zastrzeżenia p atento we.

1. Kopyto szewskie o jednej wypukliriie,
znamiiemłne te!m, że idallnaJ powierzchnia, o-
graniiczająoa tylny odcinek części piętowej,
tworzy płaszczyznę prostopadłą d)o piomio-
wej,, środkoweji podłużnej' płaszczyzny ko¬
pyta, podczais gdy części kloipyfca, odpowia¬
daj ąjce wypuikliiinom wlJejUdiięgo i małego pal¬
ca, dlotykalją ziemi.

2. Kopyto szewskie według zastrz. 1,
znamienne tern, że płaiszczyzma, ogranicza¬
jąca część piętową, jest cokolwiek pochylo¬
na mjazewmątrz względem środkowej podłuż¬
nej płaiszczyziny kopyta.

Albert Sie bert.
August Weiner t.

Zastępca: Al, Kryzan,
rzecznik patentowy.
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